ELIMINANDO, OMITIENDO UN RENGLÓN QUE CONTIENE CORREO ELECTRÓNICO CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 3 FRACCIÓN VIII Y IX DE LA LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE S.L.P., EL ARTÍCULO 3 FRACCIONES XI Y XVII Y ARTÍCULO 138 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE S.L.P. Y EN BASE A LOS LINEAMIENTOS GENERALES EN MATERIA DE CLASIFICACIÓN Y DESCLASIFICACIÓN DE LA INFORMACIÓN, ASÍ COMO PARA LA ELABORACIÓN DE VERSIONES PÚBLICAS.

# Sandra Sierra Cervantes

#### Experiencia Laboral

### H. Ayuntamiento de Cd. Valles, Ciudad Valles, San Luis Potosí.

De enero de 2019 a la fecha

Cargo: Coordinadora Municipal de Derechos Humanos

Descripción: Brindar asesoría jurídica con objeto esencial de la protección de los derechos humanos, llevar a cabo diversas actividades como las de observancia, promoción, difusión y estudio de los derechos humanos.

# Comisión Estatal de Derechos Humanos de San Luis Potosí | Laboratorio de Cohesión Social II México-Unión Europea.

De septiembre 2017 a noviembre de 2018

Cargo: Coordinadora General

Descripción: Poner en marcha políticas públicas y prácticas institucionales con el objetivo de mejorar la igualdad de oportunidades, mediante la mejora en el desempeño de la función pública. Proyecto del Modelo de Prevención de Violaciones de Derechos Humanos de las Mujeres en Empresas.

### H. Ayuntamiento de Aquismón, San Luis Potosí, S.L.P.

De marzo de 2016 a octubre de 2018

Cargo: Enlace y gestor municipal

Descripción: Gestionar recursos humanos y administrativos para el desempeño eficiente y eficaz de la burocracia municipal. Apoyar a diversas Direcciones Municipales en la gestión de diversos trámites ante autoridades estatales y federales.

# Instituto Potosino de la juventud (INPOJUVE), San Luis Potosí, SL.P.

De enero a junio de 2016

Cargo: Auxiliar Administrativo

Descripción: Funciones secretariales tales como el manejo de agenda del Director, coordinación de viajes, reuniones, conferencias y eventos, envío de correspondencia, apoyo en asuntos personales, contribuyendo así al logro de los objetivos de la Dirección, realizando actividades de apoyo administrativo.

Comisión Estatal de Derechos Humanos de S.L.P., San Luis Potosí, S.L.P.

De septiembre de 2014 a junio de 2015

Cargo:

Descripción: Elaboración de quejas por presuntas violaciones a derechos humanos, así como la orientación, gestión y canalización a la población en general.

Gobierno del Estado, San Luis Potosí, S.L.P.

De enero a junio de 2013

Cargo: Pasantía en la Subdirección de Asuntos Religiosos de la Dirección de Gobernación.

Descripción: Constituir legalmente asociaciones religiosas.

#### Educación

Facultad de Derecho "Ponciano Arriaga Leija de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí (UASLP), San Luis Potosí, S.L.P.

LICENCIADO EN DERECHO (LED) 2019

Universidad de los Andes | Institute for Leadership of the Americas | The Fund for American Studies, Santiago de Chile.

**ECONOMICS AND POLITICS THEORY, 2015** 

Instituto Nacional de Desarrollo Jurídico (INADEJ), Aguascalientes, Ags.

PERITO VALUADOR DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES, 2015

### Reconocimientos

- Foro "Los Derechos Humanos de los Pueblos Indígenas; Promoviendo la Igualdad de Derechos entre Hombres y Mujeres" por la Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas – abril de 2014
- Seminario "Eliminación de la Violencia contra las Mujeres en el Sistema de Justicia Penal" por la Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH) y la Comisión Estatal de Derechos Humanos de San Luis Potosí (CEDH) – junio de 2014
- Seminario "Actualización en Materia de Derechos Humanos" por la Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH) – septiembre 2014.
- Curso "Jóvenes Emprendedores Sociales" por el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL) – octubre 2014.
- Seminario "Los Derechos de las Mujeres y la Igualdad en el Acceso al Derecho a la Salud Materna" por la Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH) y la Comisión Estatal de Derechos Humanos de San Luis Potosí (CEDH) – octubre 2014

- Taller "Los Retos de la Democracia y Participación Ciudadana" por Kybernus de Fundación Salinas – noviembre de 2015
- Ponente del Networking "Primer Encuentro de Jóvenes Altruistas" por el H. Ayuntamiento de Ciudad Valles, S.L.P. – febrero de 2017
- Seminario "Fundamentos y Práctica del Derecho a la Consulta Previa, Libre e Informada de los Pueblos Indígenas" por la Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH) – marzo de 2017
- Conferencia "Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible" por la Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH) y la Comisión Estatal de Derechos Humanos de San Luis Potosí (CEDH) – febrero 2018
- Foro "Violencia Política contra las Mujeres en el Estado de San Luis Potosí" por el Instituto Nacional Electoral (INE) – mayo 2018
- Foro "Participación Ciudadana, Auditoría Social y Derechos Económicos, Sociales, Culturales y Ambientales" por Educación y Ciudadanía, A.C. noviembre de 2018
- Ponente en el Foro "Red por la Niñez Huasteca" por World Vision México diciembre de 2018
- Ponente "Violencia contra la Mujer, ¿cuáles son mis derechos?" por la Asociación Mexicana de Profesionistas y Empresarios de México, A.C. de S.L.P. – marzo 2019.
- Certificación de Funcionarios Públicos por la Universidad de Matehuala mayo 2019
- Foro "Retos para una Gobernanza Municipal Exitosa" por la Coordinación Estatal para el Fortalecimiento de los Municipios (CEFIM) – octubre 2019
- Ponente en el Foro "Retos y Perspectivas en torno a la Violencia de Género" por la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas de S.L.P. (CEEAV) – diciembre 2019.

### Actividades de Participación Social

2013 - Integrante de "Un Millón de Jóvenes por México, A.C.", nodo San Luis Potosí.

2014 - Fundadora de "Alianza por la Huasteca Potosina, A.C."

2015 - Integrante del Colectivo "Kybernus, A.C.", de Fundación Salinas.

## Información Adicional

Idiomas: Español (nativo), Inglés (fluido). Software: Office.